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Anotace

PUSTAIOVÁ, Zuzana. Pohádky před spaním pro předškolní věk. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 65 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce zpracovává téma pohádky před spaním. Uvedeny jsou definice a typologie

pohádek. Je definována a klasifikována pohádka před spaním, jsou určeny její znaky. Dále je

charakterizováno období předškolního věku, především z hlediska kognitivního vývoje. Za

pomoci odborné literatury je popsán vliv pohádky na rozvoj dítěte v oblasti představivosti,

sociálního vývoje, emočního rozvoje, paměti, komunikace a sluchového vnímání. Pozornost

je věnována vztahu dítěte a mateřské školy. Je popsána organizace vzdělávání v mateřské

škole a moţnosti zařazení práce s pohádkou do reţimu dne. Cílem dotazníkového šetření,

které bylo stěţejní pro praktickou část, bylo zjistit povědomí rodičů dětí předškolního věku a

učitelů mateřských škol o pohádkách před spaním, zda tento ţánr znají, a pokud ano, zda

pohádky tohoto typu pro četbu dětem vyuţívají. Na základě získaných dat, byla provedena

analýza výsledků, z níţ byl vyvozen závěr.

Klíčová slova: pohádky před spaním, předškolní věk, mateřská škola, autorská pohádka

Annotation

PUSTAIOVÁ, Zuzana. Bedtime story for pre-school age. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2018. 65 pp. Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor Thesis focuses on problematics of bed-time stories. Definitions and typology of

fairy tales are introduced in the first place. Then, a bed-time story is defined, classified and its

features are described. Furthermore, pre-school age is characterised, with special focus on

cognitive development of a child. Influence of a fairy tale on child’s development in the field

of creativity, social and emotional development, memory, communication and hearing

perception is described using specialized literature. In addition to that, this bachelor thesis

focuses on relationship between child and kindergarten. It also describes organization of

education in kindergarten and suggests some possible ways of integration of bed-time stories

into a daily schedule. The main purpose of a questionnaire, which was crucial for a practical

part, was to find out, if parents of pre-school children and kindergarten teachers have general

awareness about genre of bed-time stories. In case they know this genre, more questions were

asked to find out, whether they read this type of fairy tales to children. Data gathered through

questionnaires were analyzed and conclusion was made.

Keywords: bedtime story, preschool age, kindergarten, literary fairy tale
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1 Úvod

Pohádka se pojí s kaţdým jedincem ve všech obdobích jeho ţivota. Ať uţ se jedná o dítě,

kterému rodiče čtou pohádku, nebo o dospívajícího, který si přeje, aby se v jeho ţivotě

pohádkový příběh odehrál, nebo o dospělého, který pohádky čte svým dětem, nebo o

prarodiče, který vnoučatům pohádky vypráví. Pohádka je tedy neodmyslitelnou součástí

našich ţivotů. Z vlastních vzpomínek vím, ţe čas, kdy moji rodiče nebo prarodiče seděli

na okraji postele a četli mi před usnutím pohádku, byl něčím výjimečným, byl to

okamţik, kdy se svět pomyslně zastavil a kdy existoval pouze onen pohádkový příběh,

který mi vyprávěl někdo blízký. Z tohoto důvodu jsem si pro svou bakalářskou práci

vybrala právě téma Pohádky před spaním pro předškolní věk.

Období předškolního věku je pro vývoj dítěte zásadní a právě pohádky jsou jeho nedílnou

součástí. Nejen, ţe rozvíjí fantazii, myšlení, řeč, emoční sloţku osobnosti, ale také je pro

dítě zdrojem informací. Dítě chápe rozdíl mezi dobrem a zlem, skrze pohádku zaţívá

mnoho situací, z kterých často vyplývá určité ponaučení, díky kterému v reálném světě

snáze řeší problémy. Ohledně četby před spaním v předškolním věku je nezastupitelná

funkce rodiny, která má vliv na celkový rozvoj dítěte. V rámci čtenářského rozvoje se

jedná o to, zda rodiče vytvoří dítěti ke knihám pozitivní vazbu, záleţí tedy na rodičích,

jestli budou dítěti číst, prohlíţet si s ním knihy, povídat si o nich nebo navštěvovat

knihovnu. Vztah ke knihám utváří především rodina, ale i mateřská škola má v tomto

směru mnoho moţností. Učitelé v mateřských školách s knihou pracují a snaţí se dětem

onen pozitivní vztah ke knihám vytvořit. Obě tyto instituce, jak škola, tak rodina, mají

v rámci rozvoje čtenářské pregramotnosti zásadní roli. Četba dětem předškolního věku je

nejčastěji realizována právě před spaním, k čemuţ patří i odpočinková funkce pohádky,

tedy dítě by mělo během četby relaxovat.

Cílem bakalářské práce bude získat informace o povědomí rodičů dětí předškolního věku

a učitelů mateřských škol o pohádkách před spaním, zda mají povědomí o pojmu, a

pokud ano, zda pohádky tohoto typu vyuţívají. Dále také jak k četbě dětem před spaním

přistupují a zda ji vůbec praktikují.
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Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí, část teoretická a část praktická.

V teoretické části bude za pomoci odborné literatury definována pohádka, její typologie,

rozdělení na lidovou a autorskou. Poté se na základě přečtené beletrie pro děti pokusím

definovat pohádku před spaním, uvést její hlavní znaky a sepsat její typologii. Dále pak

teoretická část bude zaměřena na dítě předškolního věku. Zaměřím se na toto období

z hlediska psychologie, dále charakterizuji vliv pohádky na rozvoj dítěte předškolního

věku. V poslední části teoretické části se zaměřím na vztah mateřské školy a dítěte

předškolního věku. Stručně charakterizuji organizaci předškolní výchovy, organizaci dne

v mateřské škole a to, jak učitelé v mateřských školách mohou pracovat s pohádkou.

V praktické části bude uvedena metodologie výzkumu, a jak byl výzkum realizován.

Dotazník bude zaměřen na termín pohádky před spaním, zda ho respondenti znají a do

jaké míry s ním pracují. Dále pak budou zjišťována data ohledně četnosti četby dětem

před spaním. Na základě získaných dat bude provedena analýza výsledků, která bude

rozpracována do závěru realizovaného výzkumu.
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2 Pohádka

Následující podkapitoly se zabývají pohádkou, definují tento pojem a shrnují jeho hlavní

znaky. Dále pak popisují lidovou pohádku, autorskou pohádku a jejich rozdíly. Nejvíce

se ale zaobírají pohádkami před spaním, jejich znaky a dělením.

2.1 Definice pohádky

Pohádka je jedním ze základních prozaických ţánrů, který má svůj původ v lidové

slovesnosti. „V případě lidové pohádky jde o vyprávění fantastické a dobrodruţné

povahy, v němţ se mísí realita s fantazií. Protoţe pohádky vznikaly jiţ v předhistorické

době, najdeme v nich prvky magické a mytologické. Obvykle vyjadřují názory, ţivotní

pravdy, sny i touhy určitého kolektivu, který se také po staletí podílel na jejich přenášení

z úst do úst“ (Pavera a Všetička, 2002, s. 280). Při ústním podání se podoba pohádek

měnila, z tohoto důvodu vznikalo několik různých variant těchto příběhů. Pohádka

vyuţívá ustálené a stereotypní formule na počátku i konci příběhu, opakují se zde motivy,

je zde výrazná číselná symbolika, děj se odehrává v určitém nespecifikovaném prostoru a

čase. (Pavera a Všetička, 2002).

Pohádku řadíme k nejstarším literárním útvarům. Je zaloţená na fantastickém příběhu a

neváţe se na konkrétní prostor a čas. Lidové pohádky řadíme do ţánrů lidové slovesnosti,

tyto pohádky byly sbírány a umělecky ztvárňovány. Poté na podkladě pohádek lidových

začaly vznikat pohádky autorské. „Pohádka postihuje základní lidské touhy a obecné

ţivotní principy a pravdy. V pohádce se uţívají ustálené formule vstupní (Byl jednou

jeden, Za devatero horami aj.) a závěrečné (Zazvonil zvonec a pohádky je konec…, A tak

ţili, a jestli neumřeli, ţijí dodnes…). V pohádkách se uplatňují magická čísla 3, 7 a 9“

(Křivánek a Kupcová, 1994, s. 37). Motivy se opakují na základě číselné symboliky a

pohádka často pouţívá ustálené formule. (Křivánek a Kupcová, 1994).

Obě tyto definice se shodují v názoru, ţe pohádka je jedním ze základních literárních


[…]


dětem před spaním, a zda vůbec dětem před spaním čtou. Tohoto cíle bylo dosaţeno. Obě

dvě skupiny respondentů pojem pohádky před spaním ve velké míře znají, ale ani jedna

skupina s kniţními tituly, které bychom mohli zařadit pod pojem pohádky před spaním,

nepracuje. Pokud tyto pohádky někdo vyuţívá, jedná se o minimum respondentů.

Pozitivní zjištění ale je, ţe většina respondentů povaţuje četbu dětem před spaním za
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důleţitou a dětem před spaním čte. Bohuţel ale častěji dětem před spaním čtou učitelky

mateřských škol neţ rodiče.

Zpracovaný text by mohl slouţit ke zlepšení informovanosti rodičů i pedagogů. Na

základě výsledků by se mohlo jednat o proškolení učitelů mateřských škol v oblasti četby

před spaním dětem předškolního věku, kde by se pedagogové setkali s novými tituly knih

a kde by si vyměnili své názory a zkušenosti ohledně četby před spaním. Dále by pak

mohlo následovat setkání s rodiči v prostorách mateřské školy, které by uspořádali

proškolení učitelé, a kde by se rodiče měli moţnost seznámit s nabídkou kniţních titulů

z oblasti pohádek před spaním a kde by byli seznámeni s tím, jak pracovat s hlasem při

četbě dítěti před spaním. Toto setkání by bylo vhodné uspořádat v návaznosti na školení

pedagogických pracovníků.
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Příloha A

Dotazník pro učitele MŠ

Váţené učitelky, váţení učitelé,

obracím se na vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který je zaměřen na analýzu

postoje učitelů mateřských škol k pohádkám před spaním v předškolním věku. Dotazník

je anonymní.

Za Vaši ochotu a čas věnovaný dotazníku děkuji.

Zuzana Pustaiová

1. Zaškrtněte, prosím:

o Muţ

o Ţena

2. Kolik let pracujete v MŠ (délka Vaší praxe)?

o 0 – 1 rok

o 2 – 5 let

o 6 – 10 let

o 11 – 15 let

o 16 a více let

3. Čtete dětem před spaním?

o Ano

o Ne

4. Jak často čtete dětem před spaním?

o Denně

o 4x týdně

o 3x týdně

o 2x týdně

o 1x týdně

o Dětem před spaním nečtu

5. Kterou z těchto forem volíte pro děti před spaním častěji?

o Předčítání z knihy

o Audio nosič (CD přehrávač, kazeta, rádio)

6. Je podle Vás důleţité číst dětem před spaním?

o Ano

o Spíše ano

o Ani ano, ani ne

o Spíše ne

o Ne

7. Jaké kritérium při výběru pohádkové knihy je pro Vás nejdůleţitější (vyberte pouze

jednu moţnost)?

o Autor

o Název

o Ilustrace

o Motiv pohádky (o čertech, o zvířatech, o autech, o princeznách, o vodnících…)

o Věkové doporučení v knize

o Knihu jsem jiţ ve své praxi pouţila

o Doporučení kolegyně

8. Setkal/a jste se jiţ s termínem „pohádky před spaním“?

o Ano

o Ne

9. Co by měla obsahovat pohádka, která je určena pro čtení před spaním dítěti

předškolního věku?

10. Uveďte tituly, které dětem před spaním čtete.

11. Absolvoval/a jste jiţ nějaký typ doplňujícího vzdělání v oboru čtenářské

pregramotnosti (kurz, školení, studium v rámci celoţivotního vzdělávání…)?

o Ano

o Ne

12. Sledujete kniţní novinky v dětské literatuře?

o Ano

o Ne

Děkuji Vám za spolupráci.

Příloha B

Dotazník pro rodiče

Váţení rodiče,

obracím se na vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který je zaměřen na analýzu

postoje rodičů k pohádkám před spaním v předškolním věku. Dotazník je anonymní.

Za Vaši ochotu a čas věnovaný dotazníku děkuji.

Zuzana Pustaiová

1. Zaškrtněte, prosím:

o Muţ

o Ţena

2. Kolik je Vám let?

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

o ZŠ

o SŠ s výučním listem

o SŠ s maturitou

o VOŠ

o VŠ

4. Kolik máte dětí?

o 1

o 2

o 3

o 4 a více

5. Jak často svým dětem čtete před spaním?

o Denně

o 4 – 6x týdně

o 2 – 3x týdně

o 1x týdně

o Méně neţ 1x týdně

6. Kdo nejčastěji čte vašemu dítěti před spaním?

o Matka

o Otec

o Prarodič

o Sourozenec dítěte

o Někdo jiný – uveďte:

7. Je podle Vás důleţité číst dětem před spaním?

o Ano

o Spíše ano

o Ani ano, ani ne

o Spíše ne

o Ne

8. Napište, jaká je nejoblíbenější kniha vašeho dítěte.

9. Jaké kritérium při výběru pohádkové knihy je pro Vás nejdůleţitější (vyberte pouze

jednu moţnost)?

o Autor

o Název

o Ilustrace

o Motiv pohádky (o čertech, o zvířatech, o autech, o princeznách, o vodnících…)

o Cena

o Knihu jiţ znám ze svého dětství

10. Setkal/a jste se jiţ s termínem „pohádky před spaním“?

o Ano

o Ne

11. Co by měla obsahovat pohádka, která je určena pro čtení před spaním dítěti

předškolního věku (3 – 7 let)?

12. Uveďte tituly, které čtete svému dítěti před spaním.

13. Ke komu byste si šli pro radu ohledně výběru „pohádek před spaním“?

o Knihovna

o Knihkupectví

o Učitel/ka MŠ

o Internet

o Přátelé

o Jiné – uveďte:

Děkuji Vám za spolupráci.