KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Zuzana Pustaiová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Název práce (česky/anglicky): Pohádky před spaním pro předškolní věk

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bubeníčková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Michal Čuřín

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Výpis nevykazuje nestandardní jevy.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka prokázala dovednost nakládání s odbornými zdroji, ke kterým

přistupuje kriticky, poznatky z nich získané smysluplně propojuje a

využívá tvůrčím způsobem pro vlastní výzkum. Část teoretická i výzkumná

mají logickou strukturu, odůvodněnou metodologii, přičemž výstupy práce

jsou jistě dobře uplatnitelné v pedagogickém provozu i mimo něj.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

12. dubna 2018 Mgr. Michal Čuřín